ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 01/2022

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA

RESULTADO DA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo
único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o que
segue:

1. Os candidatos ao cargo de Delegado de Polícia abaixo relacionados, que não compareceram
ou  que  chegaram  atrasados  para  a  matrícula  no  Curso  de  Formação  Profissional,  estão
eliminados  do  concurso,  com  base  no  subitem  12.7,  do  Edital  nº  08/2018,  DOE/RS  de
22/02/2018.

INSCRIÇÃO NOME

44501114002-0 SERGIO BATALHA SOARES

44501112069-7 THIAGO BARILE GALVAO DE FRANÇA

2.  Os  candidatos  ao  cargo  de  Delegado  de  Polícia  abaixo  relacionados  tiveram  as  suas
matrículas deferidas para o Curso de Formação Profissional, conforme o disposto no item 12 e
item 13 do Edital nº 08/2018, publicado no DOE/RS de 22/02/2018.

INSCRIÇÃO NOME

44501102911-6 AMANDA RIBEIRO DA SILVA ANDRADE

44501103326-7 ANDRÉ LUIS CABRAL CASTILHO

44501103835-1 ANGÉLICA GIOVANELLA MARQUES FREITAS

44501105244-9 CRISTIANO ALVES DE BONE

44501106138-0 DANIEL BORGES DOS SANTOS

44501108153-9 DANIEL SEVERO DA SILVEIRA

44501108933-0 DIEGO TRAESEL

44501109366-8 FLAVIO DE PAULA MARTINS

44501120752-2 FRANCISCO LEITÃO HELENA

44501121581-9 GEOVANE KLIPEL

44501121731-2 JANQUIEL PAULO GRANDO

44501122751-5 JULIANO GOELZER

44501122957-0 LEONARDO ALEXANDRE BAGGIO

44501123407-9 MARCOS BOTTIN

44501128894-3 RODRIGO CAMARA

44501129912-1 ROGÉRIO AULER

44501132760-9 WALESKA ALINE VIANA DE ALVARENGA

44501133331-1 WELLINGTON DA SILVA PINHEIRO

3.  A  qualquer  tempo,  durante  a  realização  do  Curso  de  Formação  Profissional,  havendo  a
constatação da existência de fato da vida pregressa e atual do candidato que, no entendimento
do  Conselho  Superior  de  Polícia,  seja  incompatível  com  o  exercício  da  função  policial,  o
candidato poderá ser desligado do curso e eliminado do concurso, conforme o item 9 e o subitem
12.8, do Edital nº 08/2018, publicado no DOE/RS de 22/02/2018, respeitado o contraditório.

4.  Todos os candidatos matriculados ficam convocados para o início das aulas do Curso de
Formação Profissional, no dia 7 de março de 2022, às 8 horas, na Academia de Polícia Civil, na
Avenida  Antônio  de  Carvalho,  555,  Bairro  Jardim  Carvalho  –  Porto  Alegre/RS,  sujeito  à
modificação conforme necessidade da Administração Pública.

5. Todos os candidatos matriculados deverão apresentar-se à Academia de Polícia Civil usando
máscara de proteção respiratória. O uso é obrigatório durante o Curso de Formação Profissional
de Delegado de Polícia.

6. A partir do início das aulas do Curso de Formação Profissional os candidatos matriculados
ficam à disposição da Academia de Polícia Civil. Falta não justificada ensejará o desligamento do
curso, e, consequentemente, a eliminação do Concurso Público.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 10 de janeiro de 2022.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Anita de Oliveira Caruccio,
 Delegada de Polícia,

Diretora da DAE/ACADEPOL
Resp. pelo expediente da DRS/ACADEPOL.